
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 127, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2022 DE 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA. 

 

A Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, 
divulga e torna público o EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 004/2022, que convoca o 
candidato aprovado no Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021, Sr.º EDNO 
DE OLIVEIRA, CPF nº 868.579.753-53, ao 
cargo de enfermeiro, para comparecer 
nesta secretaria no período de 08 a 10 de 

fevereiro de 2022, das 08h00 às 12h00 e 

das 14h00 às 17h00, apresentando a 
documentação abaixo relacionada: 

 

a) Fotos 3 x 4 recente; 

b) Carteira de Identidade (cópia autenticada 
ou original acompanhado de cópia 
simples); 

c) Cadastro de Pessoa Física – CPF (cópia 
autenticada ou original acompanhado de 
cópia simples); 

d) PIS/PASEP (cópia autenticada ou original 
acompanhado de cópia simples); 

e) Título de Eleitor e comprovante de votação 
na última eleição (cópia autenticada ou 
original acompanhado de cópia simples); 

f) Certidão de Nascimento ou de Casamento 
(cópia autenticada ou original 
acompanhado de cópia simples); 

g) Certidão de Nascimento dos Filhos (cópia 
autenticada ou original acompanhado de 
cópia simples); 

h) Comprovante de HABILITAÇÃO LEGAL 
para o exercício do cargo em seletivo, 
reconhecido por Instituição Oficial de 

Ensino (cópia autenticada ou original 
acompanhado de cópia simples); 

i) Registro no Conselho de Classe (cópia 
autenticada ou original acompanhada de 
cópia simples); 

j) Certificado de Alistamento Militar, quando 
do sexo masculino. 

 

Os candidatos convocados para se 
apresentarem na Secretaria de 
Administração para formalização da 
contratação, e que não comparecerem, a 
ausência implicará em renúncia à vaga, 
conforme os itens 12.2 e 12.1, do Edital nº 

001/2021 do Processo Seletivo 

Simplificado. 

Afonso Cunha – MA, 07 de fevereiro de 2022. 

Tales Alves Paranhos do Vale 
Secretário de Administração e Finanças 

 

PORTARIA/CME Nº 01/2022, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2022 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CME-
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE AFONSO CUNHA-MA 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a 
portaria nº 062/2021, de 23 de agosto de 
2021. 

RESOLVE: 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 127, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Art.1º - Nomear a   professora   MEYRENICE 
NUNES DOS SANTOS SILVA                                                                                                       
, CPF nº  994.340.673-91   , como Secretária 
Executiva do Conselho municipal de 
Educação. 

Art. 2º - Cabe ao (a) Secretário (a) Executivo 
(a) secretariar as reuniões, lavrar e registrar 
as respectivas atas, expedir as convocações 
para as reuniões do Conselho, organizar a 
pauta das reuniões, cuidar do expediente do 
CME e Superintender todo o serviço da 
secretaria executiva do Conselho. 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

PUBLIQUE-SE. COMUNIQUE-SE. 
CUMPRA-SE. 

Afonso Cunha/MA, 04 de fevereiro de 
2022. 

 

Maria Francisca de Brito Campos 
Presidente do CME-Afonso Cunha/MA 

 
Portaria nº 006/2022 - GAB, de 07 de 
fevereiro de 2022 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 
SENHOR ANTONIO JUNIOR BRITO DE 
OLIVEIRA DO CARGO DE 
SUPERINTENDENTE DE JUVENTUDE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, em especial o inciso XIX, no 
Artigo. 65, resolve: 

Art. 1º – Exonerar o Sr. ANTONIO JUNIOR 
BRITO DE OLIVEIRA, do cargo de 
Superintendente de Juventude da 
Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, 
portador do RG de nº. 013809802000-5 
SESP-MA e CPF: 023.362.393-02; 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), 
em 07 de fevereiro de 2022. 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 

Portaria nº 007/2022 - GAB, de 07 de 
fevereiro de 2022 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA 
SRA. FRANCILENE LIMA DOS SANTOS 
DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, em especial o inciso XIX, no 
Artigo. 65, resolve: 

Art. 1º – Exonerar a SRA. FRANCILENE 
LIMA DOS SANTOS, do cargo de Secretária 
de Assistência Social e Segurança 
Alimentar, do Município de Afonso 
Cunha/MA, portadora do portador do RG: 
5505393-9 SESP - MA e CPF: 563.450.113-
04; 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 127, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), 
em 07 de fevereiro de 2022. 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 
 

Portaria nº 008/2022 - GAB, de 07 de 
fevereiro de 2022 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA 
SRA. JULIA MARIA RODRIGUES SILVA, 
DO CARGO DE PROVIMENTO 
COMISSIONADO DE COORDENADORA 
DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS 
IDOSOS E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS (SCFV), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Afonso Cunha, 
Estado do Maranhão, no uso da atribuição 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
em especial o inciso XIX, no Artigo. 65, 
resolve: 
 
Art. 1º Exonerar a Sra. JULIA MARIA 
RODRIGUES SILVA, portadora do CPF Nº 
606.658.653-09, do cargo de 
COORDENADORA DO CENTRO DE 
CONVIVENCIA DOS IDOSOS E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
(SCFV). 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), 
em 07 de fevereiro de 2022. 

 
Arquimedes Américo Bacelar 

Prefeito Municipal 
 

Portaria nº 009/2022 - GAB, de 07 de 
fevereiro de 2022 

 

NOMEIA O SENHOR ANTONIO JUNIOR 
BRITO DE OLIVEIRA PARA O CARGO DE 
SUPERINTENDENTE DE URBANISMO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, em especial o inciso XIX, no 
Artigo. 65, resolve: 

Art. 1º – Nomear o Sr. ANTONIO JUNIOR 
BRITO DE OLIVEIRA, para o cargo de 
Superintendente de Urbanismo da 
Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, 
portador do RG de nº. 013809802000-5 
SESP-MA e CPF: 023.362.393-02; 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), 
em 07 de fevereiro de 2022. 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 127, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Portaria nº 010/2022 - GAB, de 07 de 
fevereiro de 2022 

 

NOMEIA O SENHOR DISNEY RIBEIRO 
NASCIMENTO PARA O CARGO DE 
SUPERINTENDENTE DE JUVENTUDE, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, em especial o inciso XIX, do 
Artigo. 65, resolve: 

Art. 1º – Nomear DISNEY RIBEIRO 
NASCIMENTO, portador do CPF nº 
944.543.373-49, para o cargo de 
Superintendente de Juventude da 
Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA; 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha 
(MA), em 07 de fevereiro de 2022. 

 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 

Portaria nº 011 de 2022 - GAB, de 07 de 
fevereiro de 2022 

 

NOMEIA JULIA MARIA RODRIGUES SILVA 
AO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, em especial o inciso XIX, do 
Artigo. 65, resolve: 

 

Art. 1º – Nomear JULIA MARIA RODRIGUES 
SILVA para o cargo de Secretária Municipal 
de Assistência Social e Segurança Alimentar, 
portadora do RG nº 040457812010-7 
SSP/MA e de CPF Nº 606.658.653-09;  

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), 
em 07 de fevereiro de 2022. 

 

Arquimedes Américo Bacelar  
Prefeito Municipal 

 


		2022-02-07T18:46:29-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




